

भारत सरकार  
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या- 4548  
दिनांक 27 मार्च, 2025 को उत्तरार्थ

संधारणीय शीतन और ऊर्जा दक्षता पर राष्ट्रीय सम्मेलन

**4548. श्री बसवराज बोम्मई:**

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने हाल ही में संधारणीय शीतन और ऊर्जा दक्षता सुधार पर राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया है; और

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**विद्युत राज्य मंत्री**

(श्री श्रीपाद नाईक)

(क) और (ख): ऊर्जा दक्षता ब्यूरो ने फरवरी, 2025 में “संधारणीय शीतन और ऊर्जा दक्षता में सुधार की दर को दोगुना करना” विषय पर दो दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया। सम्मेलन में संधारणीय शीतन में परिवर्तन सहित सभी मांग क्षेत्रों में प्रमुख कार्यकलापों के माध्यम से वर्ष 2030 तक ऊर्जा दक्षता सुधार की दर को दोगुना करने के लिए एक रोडमैप का सुझाव दिया गया।

इसके अलावा, उपर्युक्त सम्मेलन के दौरान आम सहमति बनी कि वर्ष 2030 तक क्रमिक सुधार के माध्यम से ऊर्जा दक्षता में सुधार की दर को दोगुना करने का लक्ष्य पूरा किया जाएगा।

\*\*\*\*\*